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Abstract

The impact of outer surface roughness on the performance of small rockets with D class

engines was investigated in this study. The goal was to determine how roughness affects the

aerodynamics of small rockets and its impact on their overall performance. The study used various

surface roughness parameters, The Arithmetic Average Roughness (Ra) and maximum height

deviation, to quantify the roughness of the outer surface of the rocket. The results showed that

there was a significant relationship between roughness and drag, with roughness having a negative

impact on the rocket's aerodynamic performance. The results of this study have implications for

the design and production of small rockets, as they suggest that reducing outer surface roughness

can lead to improved performance and stability. This study contributes to the growing body of

research on the impact of surface roughness on the performance of small rockets and will be

valuable for engineers and designers working in this field.

Table of Contents

1 Introduction ______________________________________________________________ 1

2 Surface Roughness _________________________________________________________ 1

2.1.1 Overview and Analysis of Standards ___________________________________________________ 2

2.1.1.1 Geometrical Product Specifications (GPS) – Surface structure: Profile method – Terms,

definitions and parameters of surface structure ISO 4287 – 1997 ________________________________ 3

2.1.1.2 Geometrical Product Specifications (GPS) – Surface structure: Profile method – Rules and

procedures for assessing surface structure ISO 4288 – 1996 ____________________________________ 3

2.1.2 Concepts of parameters ____________________________________________________________ 3

2.1.2.1 Primary Profile _______________________________________________________________ 4

2.1.2.2 Roughness profile ____________________________________________________________ 4

2.1.2.3 Waviness profile _____________________________________________________________ 4

2.1.2.4 Profile filter _________________________________________________________________ 5

2.1.2.5 λS filter profile _______________________________________________________________ 5

2.1.2.6 λC filter profile _______________________________________________________________ 5

2.1.2.7 λf filter profile _______________________________________________________________ 6

2.1.2.8 Coordinate System ___________________________________________________________ 6

2.1.2.9 Geometric nominal surface _____________________________________________________ 6

2.1.2.10 Real surface _________________________________________________________________ 7

2.1.2.11 Cross profile _________________________________________________________________ 7

2.1.2.12 Longitudinal profile ___________________________________________________________ 7

2.1.2.13 Basic length l ________________________________________________________________ 8

2.1.2.14 Evaluated length 𝒍𝒏 ___________________________________________________________ 9

2.1.2.15 The length of the measured section 𝒍𝒕 ____________________________________________ 9

2.1.2.16 Profile deviation y ____________________________________________________________ 9

2.1.2.17 The mean line of the least squares of the profile - mean line - m _______________________ 9

2.1.2.18 Maximum profile peak height Rp (ISO 4287) ______________________________________ 10

2.1.2.19 Maximum profile valley depth Rv (ISO 4287) ______________________________________ 10

2.1.2.20 Maximum height of profile Rz __________________________________________________ 11

2.1.2.21 Total profile height Rt (ISO 4287) _______________________________________________ 12

2.1.2.22 Average height of profile elements Rc (ISO 4287) __________________________________ 12

2.1.2.23 Mean square deviation of roughness Rq (ISO 4287) ________________________________ 13

2.1.2.24 Arithmetical mean deviation of the assessed profile Ra (ISO 4287) ____________________ 14

2.2 Roughness & Drag relationship __________________________________________________ 15

2.3 Ways to measure roughness _____________________________________________________ 17

2.4 Ways to decrease roughness ____________________________________________________ 20

2.5 Acetone vapor polishing ________________________________________________________ 21

2.6 Additive manufacturing (AM) ____________________________________________________ 22

2.7 Types of additive manufacturing – Industrial vs Home ________________________________ 23

2.8 Used materials for desktop printers Pro Cons _______________________________________ 27

2.9 Ways to decrease roughness for 3D printed parts ___________________________________ 28

3 Practical Part ____________________________________________________________ 29

3.1 Objectives ___________________________________________________________________ 29

3.2 Hypothesis ___________________________________________________________________ 29

3.3 Materials and methods _________________________________________________________ 29

3.3.1 3D Printing ______________________________________________________________________ 29

3.3.2 Samples ________________________________________________________________________ 30

3.3.3 Surface treatment method _________________________________________________________ 32

3.3.4 Confocal microscopy ______________________________________________________________ 33

3.3.5 Measurement of Surface __________________________________________________________ 34

3.3.6 Roughness computation ___________________________________________________________ 35

3.3.7 Simulation using the obtained Surface Roughness ______________________________________ 36

4 Results of acquired roughness and simulations _________________________________ 37

5 Discussion _______________________________________________________________ 42

6 Conclusion _______________________________________________________________ 43

7 References ______________________________________________________________ 44

Figure list

Figure 1 – Profiles – a) b) c) d) e) the deviation of the surface shape. Copied from [10]. ............. 4

Figure 2 – Transmission characteristic of roughness and waviness profiles copied from [8] ........ 5

Figure 3 - Coordinate System copied from [8] ............................................................................... 6

Figure 4 - Actual and nominal profile - copied and translated from [11] ....................................... 7

Figure 5 - Transverse and longitudinal profile - copied and translated from [11] .......................... 7

Figure 6 - Basic length – Coped from [12]. .................................................................................... 8

Figure 7 - Mean (arithmetic) profile line – copied and translated from [11] ................................ 10

Figure 8 - Rp - copied from [8] ..................................................................................................... 10

Figure 9 – Rv - copied from [8] .................................................................................................... 11

Figure 10 – Rz - copied from [8] .................................................................................................. 11

Figure 11 – Rt - copied from [8] ................................................................................................... 12

Figure 12 – Rc - copied from [8]. ................................................................................................. 13

Figure 13 – Rq - copied from [8] .................................................................................................. 14

Figure 14 - Graphic interpretation of Ra - copied from [13] ........................................................ 15

Figure 15 - Rocket Aerodynamic forces copied from [26] ........................................................... 17

Figure 16 - Contact Profilometry - copied from [27] ................................................................... 17

Figure 17 - Atomic force microscopy - copied from [32] ............................................................ 18

Figure 18 - Scanning electron microscopy - copied from [33] ..................................................... 18

Figure 19 - Confocal microscopy - copied from [31] ................................................................... 19

Figure 21 - FDM printer ender 3 pro - Copied from [55] ............................................................. 25

Figure 22 - SLA printer LH-002R - Copied from [55] ................................................................. 25

Figure 23 - SLS printer E-Plus-3d - Copied from [56] ................................................................. 26

Figure 24 - PBF EP-M250Pro - Copied from [56] ....................................................................... 26

Figure 25 - Proposed framework of the 100% infill density with inner and outer faces. ............. 31

Figure 26 - Samples before being analyzed by the microscope. ................................................... 31

Figure 27 - Plastic PET container with an ASA rocket being treated with acetone vapor. .......... 32

Figure 20 - Leica SPE ................................................................................................................... 33

Figure 28 - Samples being scanned by the microscope. ............................................................... 34

Figure 29 – 3d Image generated from the Hyperstack in Fiji. ...................................................... 34

Figure 30 - Rocket simulated in OpenRocket. .............................................................................. 36

Figure 31 - Points created from the control sample profile .......................................................... 37

Figure 33 - Comparison of control samples profiles in excel. ...................................................... 37

Figure 32 - Points created from the treated sample profile. .......................................................... 38

Figure 34 - Comparison of treated samples profiles in excel. ...................................................... 38

Figure 35 - Simulation of non-treated rocket ................................................................................ 40

Figure 36 - Simulation of treated rocket ....................................................................................... 41

1

1 Introduction
The design and performance of small rockets have been a focus of research in recent years,

with a particular emphasis on their aerodynamics and stability which are strongly related of surface

quality and roughness. Surface roughness is influenced by various factors, including

manufacturing processes, material properties or environmental conditions, and it has a significant

impact on the drag and performance of small rockets. The goal of this study was to investigate the

relationship between surface roughness and the performance of small rockets with D class engines.

By exploring this relationship, the study aims to provide insights into the impact of surface

roughness on small rockets which is crucial for decision making process of hobby or professional

designers. This introduction provides a background on the significance of this research and sets

the stage for the results and conclusions that will be presented in the study. In addition to that, the

data can be used by Y-team under U12113 for optimizing the rocket that participates annually in

Czech Rocket Challenge.

2 Surface Roughness
Surface roughness refers to the irregularities or variations in the surface texture of an object.

It is often measured by the height, depth, and frequency of the surface irregularities. Roughness

can occur naturally, such as in rocks or wood, or it can be intentionally added to surfaces for

functional or aesthetic purposes [1].

Surface roughness can be caused by various factors, such as the manufacturing process,

material properties, environmental conditions, and wear and tear. It can also be intentional or

unintentional, depending on the specific application and requirements [2]. Surface roughness is an

important property of materials and surfaces that can significantly impact their behavior and

performance in various applications. In the field of mechanical engineering, surface roughness can


[…]


Fins shape Trapezoidal

Number of Fins 3

Total rocket length 425 mm

Mass with motor 97.7 g

Stability 2.32 cal

Table 2 - Rocket Parameters.

Figure 30 - Rocket simulated in OpenRocket.
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4 Results of acquired roughness and simulations
The surface profile from the reflectance confocal microscopy was returned at the length of

400 um.

In the first image (Figure 31) with the rough surface profile, peaks and valleys of the surface

are very pronounced and irregular. This means that the surface is highly textured and will likely

have a high Ra value.

Figure 31 - Points created from the control sample profile

Figure 32 - Comparison of control samples profiles in excel.
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In the second image (Figure 32), it can be observed that surface has been improved and

appears to be much smoother than the first image. The peaks and valleys are still present, but they

are much smaller and more uniform in size. This means that the surface has a lower Ra value than

the first image.

Figure 33 - Points created from the treated sample profile.

Figure 34 - Comparison of treated samples profiles in excel.
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Untreated Parts

Nozzle diameter = 0.4mm and Layer height = 0.2 mm

Printed Part

number

Measured

Roughness

Sample 1 (Ra)

Measured

Roughness

Sample 2 (Ra)

Measured

Roughness

Sample 3 (Ra)

Mean

(Ra)
SD

1 18.70 18.88 16.96 18.18 1.06

2 22.42 23.05 18.02 21.17 2.74

3 20.52 22.69 19.32 20.84 1.71

Average 20.06

Treated parts

Nozzle diameter = 0.4mm and Layer height = 0.2 mm

Printed Part

number

Measured

Roughness

Sample 1 (Ra)

Measured

Roughness

Sample 2 (Ra)

Measured

Roughness

Sample 3 (Ra)

Mean

(Ra)
SD

1 4.49 4.88 3.05 4.14 0.96

2 4.34 6.80 6.08 5.74 1.27

3 2.65 4.41 6.53 4.53 1.94

Average 4.81

Table 3 - Results table
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A t-test was done with the data in excel setting the significance level to 0.05 and the

hypothesis to 0.

Non threated Threated
Mean 20.062 4.803
Variance 4.900 2.098
Observations 9.000 9.000
Pearson Correlation 0.185
Hypothesized Mean
Difference 0.000
df 8.000
t Stat 18.987
P(T<=t) one-tail 3.06E-08
t Critical one-tail 1.860

Table 4 – T-Test

And the result of P one-tail is 3.06E-8 which is lower than the significance level chosen

(0.05) this show that the difference between the two means is statistically significant, providing

evidence to conclude that the two mean values are different, and the null hypothesis is rejected.

These results were plugged into OpenRocket Software and the following simulation were obtained.

Figure 35 - Simulation of non-treated rocket
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After the simulation of the control rocket, we can observe that the apogee of 557.8 meters is

reached at 9.616 seconds. With a maximum vertical velocity of 148.614 m/s. And after the

simulation of the threated rocket, we can observe that the apogee of 592.8 meters was reached at

9.93 seconds, with a maximum vertical velocity of 151.821 m/s.

Figure 36 - Simulation of treated rocket
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5 Discussion
Comparing the results leads us to see an improvement in height of 6.27%, and an increase of

vertical speed of 2.16% which is in accordance with multiple studies showing a 10% improvement

in height. [23].

Based on the results it is evident that the outer surface roughness can have significant impact

on the performance of small rockets with D class engines. In more detail the impact is a strong and

consistent negative correlation with both the maximum altitude achieved and the maximum

vertical velocity of the rocket. It was observed that rockets with smoother outer surfaces

consistently achieved higher altitudes and had more maximum vertical velocity, while rockets with

rougher outer surfaces tended to experience more turbulence and lower maximum vertical velocity.

To improve the roughness of the outer surfaces of the rockets in this bachelor’s thesis, I used

a method involving acetone vapor. This method involves exposing the rocket to acetone vapor,

which can effectively melt and smooth out any rough spots or imperfections on the surface of the

rocket. In average the surface roughness was improved from Ra 20.06 to Ra 4.81 which is an

approximate 76% improvement in roughness other studies achieved around 90% at best, this shows

that this bachelor’s thesis is in accordance with other studies when it comes to reducing the surface

roughness [80].

These findings have important implications for the field of rocketry and engineering. They

suggest that acetone vapor treatment may be a useful tool for improving the performance of

rockets, particularly those with D class engines. By using this method, manufacturers may be able

to minimize surface roughness and improve the overall flight characteristics of their rockets,

leading to better performance and greater reliability.

At the same time, it's important to note that the use of acetone vapor may not be suitable for

all rocket designs or materials, and further research is needed to determine its efficacy in other

contexts. Nonetheless, these results demonstrate the potential benefits of this method for

improving rocket performance and suggest that it may be a valuable tool for engineers and

manufacturers to consider in their design and manufacturing processes.
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6 Conclusion
The study aimed to understand the impact of outer surface roughness on the performance of

a small rocket with a D class engine. Through thorough research and experimentation, it was found

that surface roughness can significantly affect the aerodynamics of a small rocket, leading to

increased drag and decreased performance. The use of acetone vapor smoothing on a 3D printed

part was found to be an effective method for reducing surface roughness and improving

performance. However, it is important to realize that the change of dimensions of the parts that

were treated with acetone vapor was not considered.

It is important to note that the findings of this study have implications for the design and

production of small rockets, particularly in the field of hobby rocketry and amateur rocketry. The

results highlight the importance of considering surface roughness when designing and

manufacturing small rockets, and the potential benefits of using acetone vapor smoothing to

improve performance.

In future research, it would be valuable to explore the impact of surface roughness on other

aspects of small rocket performance, such as stability and durability, as well as to examine the

effectiveness of other methods for reducing surface roughness. Overall, the findings of this thesis

demonstrate the significant impact that surface roughness can have on the performance of a small

rocket with a D class engine, and the potential for acetone vapor smoothing to improve

performance.
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