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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: The impact of outer surface roughness to the performance of a small rocket
with D class engine

Author’s name: Müller Santiago Ismael
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Mechanical Engineering (FME)
Department: 12110
Thesis reviewer: Frantisek Lopot
Reviewer’s department: 12113

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
definitely above average demanding assignment

Fulfilment of assignment fulfilled with minor objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

The thesis is very well formed. I see the introductory part to be very successful, well suited to the needs of following own
experimental activities. As a part of this own work, I appreciate the sophisticated approach to evaluating the roughness of
surface of prepared samples and the fact that the measurement was not performed on only one sample for each version. I
was also looking forward that the conclusions of the thesis will be supported by real experiments, instead of which only
simulations are presented. That's why I chose the above rating. On the other hand, I understand that this activity would
probably exceed the usual scope of bachelor thesis, both in terms of actual difficulty and in terms of necessary costs.

Methodology correct
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.

See comments above

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
Very good because due to expected very close relation between model and results I believe that the author should have
devoted more space to the final virtual experiment and the theoretical connections of aerodynamic drag with the
roughness of the surface of the flowed body at variable speed.

Formal and language level, scope of thesis A - excellent.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

In the text, some occasional typos an be found, nevertheless to the negligible extent. The style of the text is very good,
despite some more complex sentence structures. The images and overall graphic interpretation are of an appropriate
level.

Selection of sources, citation correctness A - excellent.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
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Although I would welcome a deeper analysis of the relationship between aerodynamics and surface roughness, which
would probably cause increasing the number of citations, I am also convinced that in all other aspects of the work, the
author presented his abbility to work with available information sources in effective and correct way.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
Please insert your comments here.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Could you interpret pictures 31 to 34 more closely, please:
- What are the peaks and valleys - what do they correspond to?
- How did you calculate Ra from presented curves?
- Why are the curves shifted in the direction of the lengh axis?

The grade that I award for the thesis is B - very good.

Date: 16.6.2023 Signature: